
 

 

                                                                                                                                                              

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

VIII SETTORE  MANUTENZIONE ED ECOLOGIA 
 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

N° 230 DEL 21/08/2012  

 

OGGETTO: Monetizzazione e pagamento ferie non godute al dipendente Lutri Corrado  

                      “Istr. Tecn. Imp. Tecnologici”. 

                 

 

IL CAPO VIII SETTORE 

- Vista la determina n° 101 del 12/08/2011 del Capo Settore Affari Generali con la quale si è 

proceduto al collocamento a riposo per dimissione volontarie del dipendente Lutri Corrado  “Istr. 

Tecn. Imp. Tecnologici” con decorrenza dal 01/01/2012;  

-  

Vista la nota prot. n° 1840 del 20/01/2012 con la quale il dipendente chiede la 

monetizzazione di complessivi gg. 137 di ferie maturate, gg. 10 anno 2007, gg. 32 anno 2008, gg. 

32 anno 2009, gg. 32 anno 2010 e gg. 31 anno 2011, non godute per esigenze improrogabili di 

servizio; 

      -    Visto l’Art. 18 del C.C.N.L. del 06/07/1995 e s.m.i. secondo il quale “… le ferie sono un 

diritto irrinunciabile, non sono monetizzabili … … all’atto della cessazione del rapporto di lavoro, 

qualora le ferie spettanti a tale data non siano state fruite per esigenze di servizio si procede al 

pagamento sostitutivo delle stesse”; 

      -     Visto l’art. 5, comma 8 del D.L.vo n° 95 del 06 luglio 2012; 

      -     Vista la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica n° 32937/2012 con la quale è stato 

chiarito l’applicazione del divieto di monetizzazione delle ferie non godute disposto dal D.L.vo di 

cui sopra; 

      -     Vista la relazione dello Scrivente e del Responsabile del Servizio Prot. U.T. n° 682 Man-

Eco del 16/02/2012, dalla quale si evincono le motivazioni per le quali occorre procedere alla 

chiesta monetizzazione in argomento; 

      - Preso atto che: 

 al lavoratore deve essere corrisposta un’indennità pari alla retribuzione che avrebbe 

percepito in caso di ordinaria presenza al lavoro; 

 visto il C.C.N.L. dell’11 aprile 2008; 

 che il compenso per le ferie non usufruite risulta di € 12.651,15 al lordo delle ritenute di 

legge, giusta nota del Capo Settore Affari Generali n° 51 del 27/01/2012; 

- Visti i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni-Autonomie Locali; 

- Ritenuto per le motivazioni sopra esposte procedere alla monetizzazione e pagamento delle 

ferie maturate e non fruite dal dipendente, alla luce di quanto previsto dalla predetta nota del 

Dipartimento alla Funzione Pubblica; 

- Vista la determina Sindacale n° 16 del 02/08/2012 con la quale e stato riconfermato  al 

sottoscritto, l’incarico per la posizione organizzativa di Capo Settore Manutenzione ed Ecologia 



istituita dall’art. 13 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione del Commissario straordinario n° 156 del 17/05/2012; 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana e s.m.i.: 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere,  per le motivazioni esposte in premessa, alla monetizzazione di n° 137 giorni 

di ferie non godute dall’anno 2007 a tutto il 2011 in favore del Sig. Corrado Lutri nato a 

Tripoli il 26/12/1951 ex dipendente di questo Comune con il profilo professionale di 

“Istruttore tecnico impianti tecnologici” Cat. C/1, così calcolato: 

                                        - stipendio tabellare iniziale             € 8.542,36 

                                        - indennità di comparto                   €    241,33 

                                        - indennità vacanza contrattuale      €      64,06 

                                        - rateo tredicesima                           €    619,24 

                                        - retribuzione individuale anzianità  €     95,48  

                                                                                     Totale € 9.652,47 

                                        - oneri riflessi 23,80%                     € 2.275,87 

                                        - IRAP 8,50%                                  €    812,81 

                                          MAGGIORE SPESA                   € 12.651,15 

 

2) Di impegnare e liquidare la spesa discendente dal presente provvedimento come segue:    

-   quanto a € 9.652,47 all’intervento 1.09.04.01/10 Cap. 11 del redigendo bilancio 2012; 

- quanto a € 2.275,87 per oneri riflessi all’intervento 1.09.04.01/12 Cap. 17 del                                

redigendo bilancio 2012; 

- quanto  ai  restanti  € 812,81 per  IRAP all’intervento 1.09.04.07/10 Cap. 17 del  redigendo 

bilancio 2012;  

3) Di trasmettere la presente al Settore Finanze per i consequenziali provvedimenti di 

competenza.     

       

                                                                                           Il Capo VIII Settore 

                                                                                    Geom. Antonino Bonincontro  

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

IMPEGNO  N.______________ 

LIQUIDAZIONE N.______________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                _______________________ 

                                                                              Dott.Francesco Lucenti 


